
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 
 

 

   
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025 CHAPADINHA - MA VOL. 05, Nº 3505 – PÁGINAS: 11 

 
 

 ATOS MUNICIPAIS  

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 Página 7 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 
pelas partes. 
 

Chapadinha(MA), 20 de Janeiro de 2025. 
 

Ezequias Douglas dos Santos Silva 
Representante legal do órgão gerenciador 

 
Layse Silva Aragão Moraes 

Representante legal do fornecedor registrado 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2025 
 

Processo Licitatório nº: 044/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 044/2024 
PROC. ADM. Nº 5401/2024 
 
Partes Contratantes: 

 Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha. 

 Contratada: A. DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o n°  24.428.855/0001-86. 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA. 
Valor Global: R$ 910.550,00 (Novecentos e dez mil, quinhentos e cinquenta reais). 

 Vigência: 27/01/2026. 

 Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 Dotação Orçamentária:  

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0030.2035.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

33.90.30.00 Material de Consumo 

 Local e Data: Chapadinha(MA), 27 de Janeiro de 2025.  Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2025 
 

Processo Licitatório nº: 044/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 044/2024 
PROC. ADM. Nº 5401/2024 
 
Partes Contratantes: 

 Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha. 

 Contratada: A. DE V. REINALDO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.998.370/0001-22. 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA. 
Valor Global: R$ 1.189.170,00 (Hum milhão, cento e oitenta e nove mil, cento e setenta reais). 

 Vigência: 27/01/2026. 

 Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 Dotação Orçamentária:  

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0030.2035.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

33.90.30.00 Material de Consumo 

Local e Data: Chapadinha(MA), 27 de Janeiro de 2025.  Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2025 
 
Processo Licitatório nº: 044/2024 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 044/2024PROC. ADM. Nº 5401/2024 
 
Partes Contratantes: 

 Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha. 

 Contratada: MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ. Nº 11.991.799/0001-41. 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA 



 

DIÁRIO OFICIAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 
 

 

   
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025 CHAPADINHA - MA VOL. 05, Nº 3505 – PÁGINAS: 11 

 
 

 ATOS MUNICIPAIS  

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 Página 8 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA. 
Valor Global: R$ 1.638.179,00 (Hum milhão, seiscentos e trinta e oito mil, cento e setenta e nove reais). 

 Vigência: 27/01/2026. 

 Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 Dotação Orçamentária:  

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0030.2035.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

33.90.30.00 Material de Consumo 

 Local e Data: Chapadinha(MA), 27 de Janeiro de 2025.  Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2025 – DL N° 002/2025 - EDUCAÇÃO CONTRATO Nº 008/2025 - DL N° 002/2025   Processo Administrativo nº 
0390/2025 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  002/2025 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA: A DE 
V REINALDO LTDA, CNPJ. nº  01.998.370/0001-22 OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de camas empalháveis coloridas para 
atender as creches da Rede Municipal de Educação de Chapadinha - MA. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 
e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 35.000,00(trinta e cinco mil reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BASICA 

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS – ENSINO FUNDAMENTAL 30% 

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS – ENSINO INFANTIL 30% 

33.90.30.00 Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 27 de Janeiro de 2025  a  27 de Julho de 2025 DATA DA ASSINATURA: 27 de Janeiro de 2025. Chapadinha (MA), 27 de Janeiro de 
2025 NARA DA SILVA MACEDO Secretária Municipal de Educação. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024-SRP 
PROC. ADM. Nº 4308/2024 
 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna 
público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 041/2024-SRP, 
que teve como objetivo a seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA EM 
GERAL DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CHAPADINHA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo no valor total de R$ 802.687,00 (Oitocentos e dois mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais) em nome da empresa: A. DOS SANTOS EIRELI, CNPJ. nº 24.428.855/0001-86; no valor total de R$ 794.095,00 (Setecentos e noventa e 
quatro mil e novecentas e cinco reais) em nome da empresa A. DE V. REINALDO EIRELI,  CNPJ. Nº 01.998.370/0001-22; no valor total de R$ 
970.479,00 (Novecentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e nove reais) em nome da empresa MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ. Nº 
11.991.799/0001-41 no valor de R$ 204.581,00 (Duzentos e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais) em nome da F. DINIZ DE CARVALHO|, 
CNPJ. Nº 27.519.906/0001-73. Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto.  
 

Chapadinha/MA, 28 de Janeiro de 2025. 
 

Vânia Duarte Mota Souza 
Secretária Adjunta de Administração 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 184/2024 – Proc. Adm. 5723/2024 (Apenso ao Proc. Adm. 1236/2024). PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a Empresa C L DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ. Nº 40.183.216/0002-35. OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento aditivar em 25% (vinte e cinco por cento) e prorrogação por mais 07 (sete) meses do Contrato nº 184/2024 – PE nº 010/2024- SRP, para 
contratação de empresa especializada para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) 13kg e vasilhame, 
destinados à Secretaria Municipal de Administração do município de Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$ 11.850,00 (Onze Mil, oitocentos e 
cinquenta reais). DATA DE ASSINATURA, 15 de dezembro de 2024. BASE LEGAL: Art. 106, 107 e 124 inciso I da lei 14.133/2021 e Pregão Eletrônico 
nº 010/2024- SRP -.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material De Consumo.............................................................................. 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


